令和４年度は，宮原会長様をは
じめとする PTA 役員の皆様，学校
運営協議会委員や学校医の先生方
など，多くの地域・保護者の方々
に大変お世話になりました。学校
を応援してくださった全ての皆様
方に，深く感謝申し上げます。

そして早，いのち輝く４月を迎
え，生徒総数 697 人で令和５年度
がスタートしました。

教育には，たくさんのお金（税金）が使われ，
国の宝である生徒一人一人を応援していただいています。だから，君
たちにはしっかり育っていかねばならない責任がある。地域を支える
人，伝統を守り続ける人，子どもを育てる親になっていくために，正
しい判断と，適切に行動できる人に成長してもらわねば困る。「始業式」
の今日は，改めてその責任を自覚し，覚悟をする日です。そして，そ
れができる義務教育最高学年へと成長した「お祝いの日」です。

WBC 日本代表の栗山監督は，大会前「若い選手たちと，正面から本
気ぶつかり，向き合っていく」と言っておられました。今，私たち全
教職員も同じ決意です。よい学校は，下級生が上級生の姿を見習って
成長する学校。君たち一人一人の成長こそが，学校の成長です。

転入・非常勤等の職員を含めて全スタッフ 79 名の紹介です。この学校だより
「たじろ」を含め，１年間よろしくお願い申し上げます。

鳥栖市立田代中学校だより  No.１

《めざす生徒像》公の場で通用する人になる

✿ 自主性：自分がする。挑戦する。行動を起こす。
✿ 自律性：自ら考える。適切に判断する。我慢する。
✿ 寛容性：心の痛みが分かる。言葉を大切にする。

▶ 発行日：令和５(2023)年４月１１日   ▶ 文責：校長 西村 茂樹

な
にも夏らしいのに，何となくも
の足りない夏。夏休みが短かっ
たせい？宿題が少なかったせ
い？お祭りも，花火大会にも，
海にも行けなかったせい！

入学式「誓いの言葉」

「結実（修了）」の春は，「別れ」の季節。３月末，本校教育にご尽
力くださった多くの先生方が，満開の桜を惜しむように本校から異動
退職されていきました。「出会いと別れを繰り返しながら，人は成長し
ていく」何かの曲の歌詞にあったような気がしますが，3/24㈮の「離
任式」では，全ての先生方が生徒たちに温かい激励の言葉を贈ってく
ださいました。新天地でのご活躍を，心からお祈り申し上げます。

夢に向かって目標をもち，

チャレンジする生徒の育成

令和５年度

学校教育目標
田代中 HP

R4 年度は
お世話にな
りました。

ありがとう先生

褒めてくれた先生。叱ってくれ
た先生。励ましてくれた先生。
「勉強が分かるようになりま
した」「目標をもって頑張って
います」そんな私の成長が，一
番の感謝の気持ち。※3/24 離任式

新しい出会い

仲間や先生を笑顔にしよう。新
しい先生には，田代中の素晴ら
しさを感じてもらおう。先生も
生徒も一緒になって，相手の価
値を発見していこう。

         四月

       詩：金子みすゞ

新しいご本，新しいかばんに

新しい葉っぱ，新しいえだに

新しいお日さま，新しい空に

新しい四月，うれしい四月

《始業式｢式辞｣一部》

田代中 HP